令和４年６月教育委員会定例会会議録

令和４年６月21日 開催

静岡市教育委員会

－1－

令和４年６月静岡市教育委員会定例会次第

１ 日時

令和４年６月21日（火) 午後２時

２ 場所

静岡市役所 清水庁舎 ３階 第１会議室

３ 日程

（１）開会

（２）会議録署名人の指定

（３）教育長の報告

（４）議案

   議案第２号 静岡市立中学校における部活動の改革に関する検討に係る臨時的事

務を処理するための附属機関に関する細目を定める規則の制定につ

いて

（５）閉会

－2－

令和４年６月教育委員会定例会会議録

１ 日 時  令和４年６月 21日（火） 午後２時 開会

２ 場 所  静岡市役所 清水庁舎 ３階 第１会議室

３ 出席者  教育委員  教育長 赤堀 文宣  委 員 藤田 三佐子

             委 員 佐野 嘉則  委 員 杉山 節雄

             委 員 松村 龍夫  委 員 永松 典子

       教育委員会事務局

       教育局長                      青嶋 浩義

教育局次長                     中村 陽介

       学校教育課長                                        毛利 敏久

       教育総務課調整係長                 杉山 智康

       教育総務課主査                   杉本 知穂

－3－

４ 日 程

（１）開会

赤堀教育長   ただいまから、令和４年６月教育委員会定例会を開会します。

（２）会議録署名人の指定

赤堀教育長   本日の会議録署名人を永松委員に指定

（３）教育長の報告

赤堀教育長   資料「６月定例会 教育長報告」により報告

（４）議案

赤堀教育長   それでは、議事に入ります。お手元の資料、会議の流れをご覧くだ

さい。本日は、議案１件です。

＜議案第２号 静岡市立中学校における部活動の改革に関する検討に係る臨時的事

務を処理するための附属機関に関する細目を定める規則の制定について＞

学校教育課長  議案説明

赤堀教育長   このことについて、ご意見等ありましたらお願いします。

佐野委員    附属機関の委員の中に、関係団体を代表するものとありますが、関

係団体とはどのような団体なのかということと、地域に移行していく

ということについて、段階的な地域移行のなかでは、地域を代表する

方を、ここにまだ入れる段階ではないのか、そのあたりを含めてご説

明いただきたいです。

学校教育課長  関係団体とは、例えば、学校の立場を代表する関係団体の皆様、保

護者の立場を代表する皆様、種目団体を代表する皆様等それぞれの立

場についての代表の方にお願いをしてございます。地域移行の考え方

につきましては、ここでいう地域とは学区のような狭い地域や自治会

等の単位ではなく、自治体ととらえておりますので、静岡市全体で、

学校で今行われている部活動を検討してまいりたいと考えております。

佐野委員    学校の立場とは、学校の先生方ということでよろしいでしょうか。

－4－

学校教育課長  今回は、職員を代表して校長会の立場からご参加をお願いしてござ

います。

赤堀教育長   他にご意見、ご質問等ございましたらお願いします。

各 委 員   質問・意見なし

赤堀教育長   議案第２号、原案のとおり承認ということでよろしいでしょうか。

各 委 員   異議なし。

赤堀教育長   ありがとうございます。それでは、原案どおり承認とさせていただ

きます。

（５）閉会

赤堀教育長   以上で、令和４年６月教育委員会定例会を閉会します。

 午後２時９分